
 
 

EVALUACIÓN DE LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CLARIFICACIÓN 
DE AGUAS RESIDUALES PREVIO AL TRATAMIENTO SECUNDARIO EN LA 

PTAR DE ALBATEQ S.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARÍA CAMILA DE LA TORRE DÍAZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS 
PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTÁ 
2017 



 
 

EVALUACIÓN DE LA IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE CLARIFICACIÓN 
DE AGUAS RESIDUALES PREVIO AL TRATAMIENTO SECUNDARIO EN LA 

PTAR DE ALBATEQ S.A. 
 
 
 
 
 

MARÍA CAMILA DE LA TORRE DÍAZ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Proyecto Integral de Grado para optar al título de:                                             
INGENIERO QUÍMICO  
[...]
entradas y salidas de materia en cada una de las unidades. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

𝑄𝑇 = (51.5 + 54.3 + 20.3 + 10 + 5)
𝑇𝑜𝑛

𝑑í𝑎
∗

1𝑑í𝑎

24ℎ
∗

𝑚3

0.994𝑇𝑜𝑛
= 5.91

𝑚3

ℎ
 

 



40 
 

Figura 8. Diagrama de bloques de la PTAR actual 
 

 
 
Los cálculos anteriormente realizados representan el valor teórico del caudal 
promedio que la PTAR trata, En el Anexo B se presenta la toma de caudal 
observado en el medidor junto con el pH, el registro de datos se realizó por 2 días 
en una jornada de 8 horas en intervalos de 15 minutos.  
 
En la Gráfica 1 se muestra el caudal Vs tiempo, se observa que en el periodo de 
7:00 am a 9:30 am el caudal va de manera creciente debido a que es cuando 
comienza la producción, aun no se lleva a cabo el lavado general de patios y 
camiones y tampoco el espesamiento de lodos.  
 
De los datos recolectados se analiza que el caudal promedio es 5.65 m3/h, con una 
desviación estándar de 0.22, adicionalmente el valor con mayor frecuencia 
corresponde a 5.79 m3/h.  
 
 
 
 



41 
 

Gráfica 1. Caudal real de la PTAR 
 

 
 
Los valores del caudal teórico difieren del caudal real en un 2.1 % según la Ecuación 
2, debido a que los estimados en los balances dependen de la cantidad de materia 
prima junto con las condiciones iniciales que ingresan al proceso. 
 
                 Ecuación 2. Error relativo porcentual 
 

 
 

 
 
2.4 EVALUACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES  
 
Se caracteriza el agua residual que ingresa al tratamiento biológico, puesto que la 
propuesta es evaluar la implementación un sistema de clarificación antes del reactor 
biológico, por lo tanto, es importante saber qué características tiene el agua en este 
punto del tratamiento. Adicionalmente también se analiza el agua que sale del 
reactor biológico con el fin de conocer el porcentaje de remoción que se está 
obteniendo de dicho tratamiento. 

5,00

5,10

5,20

5,30

5,40

5,50

5,60

5,70

5,80

5,90

6,00
C

a
u
d

a
l 
(m

3
/h

)

Tiempo (h)

Caudal Vs. Tiempo

Muestra 15/09/16 muestra 17/09/16

%𝐸𝑟𝑟𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑙𝑎𝑡𝑖𝑣𝑜 =
|𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜 − 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑎𝑙|

𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑎𝑙
∗ 100% 

 

%𝐸𝑟𝑟𝑜𝑟 𝑟𝑒𝑙𝑎𝑡𝑖𝑣𝑜 =
|5.91 − 5.79|

5.79
∗ 100% = 2.1% 

 



42 
 

Por otro lado, se caracteriza el agua tratada evaluando así en qué condiciones está 
siendo vertida el agua, con el propósito de determinar de manera teórica el impacto 
que generaría llevar acabo el tratamiento propuesto. 
 
Tras un seguimiento hecho en la PTAR durante junio y julio, se determinaron solidos 
suspendidos totales (SST), turbidez y la demanda química de oxígeno (DQO). Estos 
resultados se presentan en la Tabla 6 y Tabla 7. 
 
Tabla 6.Caracterización de agua residual antes y después del tratamiento 
biológico 
 

Fecha 

Turbidez 
(FAU) 

Solidos suspendidos 
totales 
(mg/l) 

Demanda Química de 
Oxigeno 

(mg/l) 

Entrada Salida 
% de 

remoción 
Entrada Salida 

% de  
remoción 

Entrada Salida 
% de  

remoción 

10-jun 1600 260 84% 1410 620 56% 6250 2560 59% 

13-jun 1140 225 80% 1880 652 65% 5510 2410 56% 

14-jun 1260 295 77% 1380 593 57% 5110 2190 57% 

15-jun 1650 280 83% 1160 452 61% 5850 2570 56% 

18-jun 1300 256 80% 1230 550 55% 6020 2450 59% 

09-jul 1360 299 78% 1540 559 64% 5280 2150 59% 

21-jul 1020 330 68% 1390 560 60% 5500 2380 57% 

28-jul 1057 250 76% 1840 673 63% 5580 2170 61% 

Promedio 1298 274 78% 1479 582.38 60% 5638 2360 58% 

 
Tabla 7.Caracterización de agua residual después del tratamiento físico-
químico 
 

Fecha 
pH  

 

Turbidez 
(FAU) 

Solidos suspendidos 
totales 
(mg/l) 

Demanda Química de 
Oxigeno 

(mg/l) 

Entrada Salida 
% de 

remoción 
Entrada Salida 

% de 
remoción 

Entrada Salida 
% de 

remoción 

10-jun 7.8 260 31 88% 620 46 93% 2560 410 84.0% 

13-jun 8.1 225 27 88% 652 43 93% 2410 395 83.6% 

14-jun 7.9 295 32 89% 593 8 99% 2190 370 83.1% 

15-jun 7.6 280 28 90% 452 34 92% 2570 415 83.9% 

18-jun 7.8 256 30 88% 550 37 93% 2450 425 82.7% 

09-jul 8.1 299 33 89% 559 40 93% 2150 380 82.3% 

21-jul 7.8 330 22 93% 560 38 93% 2380 420 82.4% 

28-jul 7.7 250 26 90% 673 34 95% 2170 385 82.3% 

Promedio 8 274 29 89% 582 35.00 94% 2360 400 83% 



43 
 

De la caracterización del agua se evidencia que el  tratamiento biológico logra en 
promedio un porcentaje de remoción de DQO y de SST del 58% y 60% 
respectivamente, la baja remoción se debe a que el caudal ha venido incrementando 
pues dicho tratamiento fue diseñado para tratar entre 3 y 4 m3/h de agua residual y 
en ocasiones ingresa de 5 a 6 m3/h de agua residual, por tanto, así como aumenta 
el caudal aumenta la carga orgánica lo que ha hecho que el tratamiento no funcione 
adecuadamente, adicionalmente el mantenimiento de este tratamiento se ha 
complicado por la alta generación de lodos. 
 
En cuanto a la caracterización realizada en la entrada y salida del tratamiento físico-
químico se observa que, aunque los porcentajes de remoción sean altos el 
parámetro DQO no cumple con los valores máximos permitidos por la Resolución 
0631 de 2015, en la Gráfica 2 se hace la comparación del vertimiento con la norma. 
 
            Gráfica 2. Comparación del vertimiento con la Resolución 0631 

 

 
 

Dada esta situación a través de un sistema previo de clarificación con coagulantes 
y floculantes se busca evitar que el tratamiento microbiológico se siga poniendo en 
riesgo, y finalmente se espera obtener un vertimiento menos contaminado.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

DQO (mg/l)

SST (mg/l)

pH

Comparación vertimiento Norma

Norma vertimiento



44 
 

3. DESARROLLO EXPERIMENTAL 
 
El desarrollo experimental tiene como finalidad hacer pruebas mediante test de 
jarras usando diferentes coagulantes y floculantes para establecer las condiciones 
que garanticen que el agua tratada tendrá una mejor calidad para el tratamiento 
microbiológico.  
 
Según el desarrollo experimental del trabajo de grado “Estudio de factibilidad de un 
proceso fisicoquímico para la remoción de carga orgánica, color y turbidez en aguas 
residuales de una central de sacrificio”10, se indica que los coagulantes adicionados 
en concentraciones inferiores a 1000 ppm y mayores a 1500 ppm disminuyen el 
porcentaje de remoción de la turbidez, adicionalmente también se demuestra que el 
pH empieza a disminuir a medida que aumenta la concentración de coagulante en 
las jarras. 
 
En cuanto a las concentraciones de floculante se elige 3 una baja (8ppm), una media 
(12ppm) y una alta (18ppm), pues según el trabajo de grado “Propuesta de 
mejoramiento de la planta de aguas residuales industriales de la empresa avícola 
Miluc s.a.s.”11. En el desarrollo experimental utilizan un rango de 4 ppm a 10ppm 
donde a concentraciones inferiores a 8 ppm no se obtienen óptimos resultados. 
 
Para determinar las condiciones de este tratamiento se selecciona la mejor 
dosificación de tres coagulantes, siguiendo el procedimiento de la Figura 9 para 
cada uno se los coagulantes, para un total de 3 ensayos de jarras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
10 IBARRA RODRIGUEZ, Paulo Geymar y BASTIDAS PANTOJA, German Dario. Estudio De Factibilidad De Un 
Proceso Fisicoquímico Para La Remoción De Carga Orgánica, Color y Turbidez En Aguas Residuales De Una 
Central De Sacrificio. Manizales.: Universidad Nacional De Colombia, 2004. 
11 FONSECA GONZALEZ, Natalia y MARTÍNEZ ORJUELA, Mónica Rocio. Propuesta De Mejoramiento De La 
Planta De Tratamiento De Aguas Residuales Industriales De La Empresa Avícola Miluc S.A.S. Bogotá D.C: 
Fundación Universidad de América, 2013. 



45 
 

Figura 9. Procedimiento para selección de dosis de coagulante. 
 

 
 
Nota: los procedimientos para medir turbidez y el índice de Willcomb están descritos 
en los Anexos C y D respectivamente  
 
Una vez identificada la dosificación por cada coagulante se procede a experimentar 
con cada uno de los floculantes, determinando así la mejor pareja   coagulante-
floculante, con su respectiva dosificación óptima. 
 
Para seleccionar el floculante se procede a fijar la dosificación de los coagulantes 
previamente ya determinada, luego se varia el floculante, pero su dosificación será 
igual, tal como se muestra en la Figura 10, este proceso se hará para tres veces 
con una concentración baja, media, y alta de floculante para cada dosis de 
coagulante seleccionada anteriormente es decir para un total de 9 ensayos de 
jarras.  
 
 
 
 



46 
 

Figura 10. Procedimiento para selección de coagulante-floculante 
 

  
Nota: Los procedimientos para medir el pH, los sólidos suspendidos totales (SST) 
y la demanda química de oxigeno (DQO) están descritos en los Anexos E, F y G 
respectivamente. 
 
3.1 MATERIALES Y EQUIPOS  
 
En el Cuadro 2 se puede apreciar los materiales y equipos necesarios en el 
desarrollo experimental. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

Cuadro 2. Descripción de equipos y materiales 
 

Equipo / Material Descripción 

Vidrio de reloj 

 
 

Lámina de vidrio en forma circular 
cóncava, para pesar reactivos solidos 

Espátula 

 
 

Lámina plana de metal con mango de 
metal, para tomar pequeñas 

cantidades de reactivos en polvo. 

Test de jarras 

 

Equipo de test de jarras cuadrado de 
cuatro puestos, permite realizar varios 
ensayos haciendo uso de diferentes 

coagulantes y floculantes, en 
diferentes concentraciones. 

Colorímetro 

 

Colorímetros marca Hach referencia 
DR 900™ portátil, utilizado para medir 

turbidez (FAU) y DQO (mg/l). 



48 
 

Cuadro 2. (Continuación)  
 

Equipo / Material Descripción 

Balanza analítica 

 

Balanza OHAUS, permite pesar con 
gran precisión la masa de los reactivos 

granulares a usar. 
 

Termoreactor 

 

Reactor Hach DRB 200 Dry 
Thermostat Reactor, permite calentar 
hasta 15 muestras en dos horas, para 

determinar la demanda química de 
oxígeno. 

Medidor de pH 

 
 

 
pHmetro digital marca HANNA 

 

 
3.2 TEST DE JARRAS 
 
El desarrollo del test de jarras se realiza con una muestra compuesta la cual es “la 
integración de varias muestras puntuales de una misma fuente, tomadas a 
intervalos programados y por períodos determinados, las cuales pueden tener 
volúmenes iguales o ser proporcionales al caudal durante el período de muestras”. 
En este caso se recolectaron y homogenizaron 15 muestras provenientes de la 
entrada al tratamiento microbiológico cada una de 5 litros. 
 
Las pruebas para la selección de coagulante y floculante se realizaron en un equipo 
de pruebas de Jarras Phipps & Bird, que consta de cuatro paletas y cuatro vasos de 



49 
 

precipitado cada uno de 1000ml, con el fin de encontrar las concentraciones 
adecuadas de agentes químicos para llevar acabo la clarificación del agua residual.  
 
3.2.1 Descripción y preparación de los reactivos Los agentes químicos usados 
en este tratamiento son llamados coagulantes los cuales se encargan de 
desestabilizar partículas coloidales o emulsiones presentes en el agua residual 
formando microfloculos, adicionalmente se hace uso de polímeros que ayudan a la 
aglutinación de estos micofloculos formando partículas de mayor tamaño, estos son 
denominados floculantes y a su vez pueden ser catiónicos o aniónicos.  
 
Los coagulantes a utilizar son policloruro de aluminio, sulfato de aluminio tipo a y 
cloruro férrico, estos son descritos en la Tabla 8, adicionalmente en el Anexo H se 
encuentran las fichas técnicas de cada uno de estos. 
 
Tabla 8. Descripción de coagulantes 
 

Nombre Descripción Preparación 

 
Policloruro de aluminio 

(PAC) 

 
Líquido transparente de color 
amarillo claro a ámbar oscuro, 

ligeramente ácido, soluble en agua.  
 

Agitar suavemente 
durante 10, dejar en 

reposo durante 5 minutos 
y finalmente, agitar por 
15minutos Para aguas 
tratamiento de aguas 

residuales se recomienda 
preparar el coagulante al 

10% 

Sulfato de aluminio tipo A Sólido granulado, color blanco, 
soluble en agua. 

 
Cloruro férrico Compuesto granular, color 

marrón con alto poder de 
coagulación. 

 
Teniendo en cuenta que la preparación de los coagulantes es al 10% a continuación 
se presenta el cálculo considerando la Ecuación 3 y que cada uno fue preparado en 
500ml de agua destilada. 
                                                     
                                                Ecuación 3. Preparación de reactivos 
 

 
Donde: 
 
C1: concentración inicial del reactivo 
C2: concentración final del reactivo 
V1: volumen de reactivo a adicionar 
V2: volumen en que se va preparar 
 
 
 

𝑐1 ∗ 𝑣1 = 𝑐2 ∗ 𝑣2 



50 
 

El cálculo para la preparación de policloruro de aluminio es el siguiente. 
 

 
 
Para preparar sulfato de aluminio y cloruro férrico es necesario pasar el volumen en 
mililitros a gramos debido a que estos se encuentran como solidos granulares, el 
cálculo consiste en multiplicar por la densidad del agua lo que hace equivalente 
50ml a 50g. 
 
En cuanto a los floculantes a usar serán cuatro, tres suministrados por Lipesa (L-
1538, L-1564, L-1587A) y uno que actualmente está siendo utilizado en planta (QS-
934), estos son descritos en la Tabla 9, adicionalmente en el Anexo I se encuentran 
las fichas técnicas de cada uno de estos. 
 
Tabla 9. Descripción de floculantes 
 

Nombre Descripción Preparación 

 
L-1538 

 

 
Polímero floculante sólido granular de alto peso 
molecular, aniónico de color blanco, actúa en un 

amplio rango de pH de 1 a 12 
Agitar suavemente 

durante 10, dejar en 
reposo durante 5 

minutos y finalmente, 
agitar por 15minutos. 

Para aguas tratamiento 
de aguas residuales se 
recomienda preparar el 

floculante al 0.1% 

L-1564 
 

 
polímero floculante sólido granular de alto peso 
molecular y catiónico de color blanco que actúa 

en un amplio rango de pH de 1 a 13 

L-1587ª 

 
Polímero floculante sólido granular de alto peso 

molecular de color blanco que actúa en un amplio 
rango de pH de 2 a 13. 

QS-934 

 
polímero floculante catiónico, sólido granular 

blanco, con un pH de trabajo de 4 a 9 

 
La preparación de los floculantes es al 0.1%(1000mg/l) como se menciona 
anteriormente, a continuación, se presenta el cálculo para determinar la cantidad a 
adicionar de reactivo, a través de la Ecuación 3, teniendo en cuenta que el volumen 
de agua en que se va a preparar es de 500ml. 
 

 
 

 

1000000 ∗ 𝑣1 = 1000 ∗ 500𝑚𝑙 
 

𝑣1 =
1000 ∗ 500𝑚𝑙

1000000
= 0.5𝑚𝑙 

   

1000000 ∗ 𝑣1 = 100000 ∗ 500𝑚𝑙 
 

𝑣1 =
100000 ∗ 500𝑚𝑙

1000000
= 50𝑚𝑙 

 



51 
 

3.3 SELECCIÓN Y DOSIFICACIÓN DE COAGULANTE Y FLOCULANTE  
 
La selección de coagulante-floculante se hace mediante test de jarras, donde la 
parte experimental se divide en 2 sesiones la primera es la elección de la dosis de 
cada coagulante, la segunda consiste en seleccionar la mejor pareja coagulante-
floculante. 
 
En la Tabla 10 se especifican las condiciones en que se harán estos ensayos, en la 
Tabla 11 se encuentran los valores de los parámetros iniciales del agua a tratar y 
en la Imagen 1 se evidencia el agua antes del tratamiento. 
 
         Tabla 10. Condiciones para de test de jarras 
 

Volumen de jarra (ml)  600 

Mezcla rápida 
Velocidad agitación (RPM) 100 
Tiempo de agitación (min) 

 
1 

Mezcla lenta 
Velocidad agitación (RPM) 40 
Tiempo de agitación (min) 

 
15 

Sedimentación Tiempo (min) 20 

 
                           Tabla 11. Condiciones iniciales del agua residual 
 

Parámetro valor 

Turbidez (FAU) 1055 
pH 9 

Solidos suspendidos totales (mg/l) 1227 
DQO (mgO2/l) 5565 

 
              Imagen 1. Agua antes de tratamiento 
 

 
 

Ensayo 1. Selección de concentración de policloruro de aluminio. La Imagen 2 
y en la Tabla 12 se presentan los resultados después del test de jarras usando 
policloruro de aluminio, en la jarra 1 y 2 hay formación de floc pero estos precipitaron 
demasiado lento con respecto a la jarra 3 donde se evidencia que usando una 



52 
 

concentración de 1400ppm hay mejor formación y sedimentación de floc, siendo 
tomada esta concentración para lo posteriores ensayos. Adicionalmente a una 
concentración igual a 1600ppm no se evidencia formación de floc. 